
 
 

 

 
 

ACTA N° 1 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 022-2023-ITP-FASE2-CP 
“ADQUISICIÓN DE UNA (01) ASERRADERO PORTATIL PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITE 

PRODUCTIVO MADRE DE DIOS”. 
 
 
A los 09 días del mes de Mayo del año 2023, siendo las 12:00 horas, se reunieron virtualmente los 
miembros del Comité de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 022-
2023-ITP-FASE2-CP-“ADQUISICIÓN DE UNA (01) ASERRADERO PORTATIL PARA EL PROYECTO 
VINCULADO AL CITE PRODUCTIVO MADRE DE DIOS”, el Sr. Oscar Raúl Hilario Mateo como 
Presidente Titular, el Sr. Cesar Enrique Álvarez Sánchez y el Sr. José Miguel Ríos Gutiérrez, 
Miembros Titulares, respectivamente, designados mediante Resolución de la Oficina de la 
Administración N° 0103-2023-ITP/OA, procediendo a dar por instalado el Comité para revisar y 
evaluar el proceso: COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 022-2023-ITP-FASE2-CP-“ADQUISICIÓN DE 
UNA (01) ASERRADERO PORTATIL PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITE PRODUCTIVO MADRE 
DE DIOS”. 
 
En tal sentido, el presidente, señala que se recibió el expediente del proceso remitido por el Analista 
en Adquisiciones BID, mediante CARTA N° 58-2023-ITP/ADQ-OA de fecha 08 de mayo de 2023. 
 
Antecedentes: 
El expediente de contratación para el citado proceso de selección alcanzado, incluye los siguientes 
documentos: 
 

- Especificaciones técnicas  

- Estudio de Mercado 

- Previsión Presupuestal 

- Lineamientos del proceso de selección 
 
 
Con fecha 11 de abril de 2023, adquisiciones BID procedió con la convocatoria del proceso de 
selección, considerando como fecha inicial de presentación de ofertas el 17 de abril de 2023. 
 
 
Desarrollo de la Sesión  
Visto los documentos señalados en los antecedentes de la presente acta los integrantes del Comité 
de Evaluación procedieron a instalarse, con la finalidad de iniciar el procedimiento de evaluación 
de ofertas presentadas. 
 
 
Acuerdos:  
1. Dar por instalado el Comité de Evaluación. 
2. Proceder con la revisión del expediente de contratación y la evaluación de las ofertas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 
Posterior a los acuerdos la presente acta luego de ser leída y revisada, es suscrita por los miembros 
del Comité de Evaluación, en señal de conformidad.  
 

 
 
 
 
 
 

  
___________________________ 

Cesar Enrique Álvarez Sánchez 
Miembro Titular 

 
 
 
 

 

 

 

 
_____________________________ 

José Miguel Ríos Gutiérrez  
Miembro Titular 

 
 
 
 
 

 
_______________________________ 

Oscar Raúl Hilario Mateo  
Presidente Titular 

 



                                                                          

                                                         

 
ACTA N° 02 

 
COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 022-2023-ITP-FASE2-CP 

“ADQUISICIÓN DE UNA (01) ASERRADERO PORTATIL PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITE 
PRODUCTIVO MADRE DE DIOS”. 

 
Siendo las 12:30 horas del día 09 de Mayo de 2023, se reunieron virtualmente los miembros del Comité 
de Evaluación del proceso de selección COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 021-2023-ITP-FASE2-CP-
“ADQUISICIÓN DE UNA (01) ASERRADERO PORTATIL PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITE 
PRODUCTIVO MADRE DE DIOS”, el Sr. Oscar Raúl Hilario Mateo como Presidente Titular, el Sr. Cesar 
Enrique Álvarez Sánchez y el Sr. José Miguel Ríos Gutiérrez, Miembros Titulares, respectivamente, 
designados mediante Resolución de la Oficina de la Administración N° 103-2023-ITP/OA. 

     
AGENDA:  
 
1) RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 
Se dio inicio a la sesión. Se precisa que, del total de empresas invitadas, se han recibido ofertas de las 
siguientes empresas para el presente proceso de selección: 
 

1 EUROFILTER SYSTEMS SAC 

2 EXIMPORT 

3 IMAD PERU SAC 

4 M&S SANTILLAN SAC 

 
Seguidamente, se realizó la apertura de las ofertas presentadas, procediéndose a la evaluación 
respectiva. 
 
2) CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS 
 
Verificación de los requerimientos técnicos 
Se procedió a la verificación del cumplimiento de los requisitos y especificaciones técnicas establecidas 
en los lineamientos, cuyo resultado fue el siguiente: 
 

N° PROVEEDOR Cumple No Cumple 

1 EUROFILTER SYSTEMS SAC X  

2 EXIMPORT  X 

3 IMAD PERU SAC X  

4 M&S SANTILLAN SAC X  

 
 
(*) Se detalla la evaluación técnica en el Anexo 01 
 
 

 
 
Comparación de ofertas económicas 

 
Realizada la verificación de los requisitos y especificaciones técnicas, se procedió a la comparación de los 
precios, obteniéndose los siguientes resultados: 
 



                                                                          

                                                         

 

 N° Empresa 
Oferta Total  

S/. 
Orden de 
prelación 

1 IMAD PERU SAC  125,000.00 1° 

2 EUROFILTER SYSTEMS SAC 130,000.00 2° 

3 M&S SANTILLAN SAC 140,000.00 3° 

 
(*) El detalle de los precios se adjunta en anexo 02. 
 
3) RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACION DE BUENA PRO 

 
Luego de la evaluación respectiva, el comité de Evaluación acordó recomendar la Buena Pro al proveedor 
cuyo precio evaluado resultó menor, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

ítem Empresa R. U. C. Importe S/. 

1 IMAD PERU SAC 20510332483 125,000.00 

 
Siendo las 13:00 horas, luego de la lectura y aprobación de la presente acta, se dio por concluida la 
sesión del Comité de Evaluación, firmando los miembros del Comité en señal de conformidad. 

 

 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Cesar Enrique Álvarez Sánchez 

Miembro Titular 

 
_________________________ 

José Miguel Ríos Gutiérrez  
Miembro Titular 

 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 
Oscar Raúl Hilario Mateo  

Presidente Titular 

 



Anexo N°01

Cumple/No 

cumple

Comentarios/ 

Observaciones

Cumple/No 

cumple

Comentarios/ 

Observaciones

Cumple/No 

cumple

Comentarios/ 

Observaciones
Cumple/No cumple

Comentarios/ 

Observaciones

1
Formulario 1: Carta 

presentación de la oferta
CUMPLE SIN OBSERVACIONES NO CUMPLE NO ADJUNTA FORMULARIO CUMPLE SIN OBSERVACIONES CUMPLE SIN OBSERVACIONES

2
Formulario 2: Oferta 

Económica
CUMPLE SIN OBSERVACIONES NO CUMPLE NO ADJUNTA FORMULARIO CUMPLE SIN OBSERVACIONES CUMPLE SIN OBSERVACIONES

3
Formulario 3: Declaración 

Mantenimiento de Oferta
CUMPLE SIN OBSERVACIONES NO CUMPLE NO ADJUNTA FORMULARIO CUMPLE SIN OBSERVACIONES CUMPLE SIN OBSERVACIONES

4

Relación de Contratos, 

ordenes de servicio y/o 

facturas

CUMPLE SIN OBSERVACIONES NO CUMPLE
NO ACREDITA EXPERIENCIA Y 

NO ADJUNTA FORMULARIO
CUMPLE SIN OBSERVACIONES CUMPLE SIN OBSERVACIONES

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

EMPRESA 03: IMAD PERU SAC 

S/. 125.000.00 SOLES (90 DIAS)

1

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 22-2023-ITP-FASE2-CP

“Adquisición de una (01) ASERRADERO PORTATIL para el Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios

2 3 4

EMPRESA 04:M&S SANTILLAN SAC 

S/. 140.000.00 SOLES (90 DIAS)

Resultados

N° DESCRIPCION

EMPRESA 01: EUROFILTER SYSTEMS 

SAC( S/. 130,000.00) PLAZO 90 DIAS 

EMPRESA 02: EXIMPORT 

Oscar Raúl Hilario Mateo 
Presidente Titular

Cesar Enrique Álvarez Sánchez
Miembro Titular

José Miguel Ríos Gutiérrez 
Miembro Titular



Anexo N°02

1 2 3

EMPRESA 02: IMAD PERU 

SAC

EMPRESA 02: 

EUROFILTER SYSTEMS 

SAC

EMPRESA 03: M&S 

SANTILLAN SAC 

Precio total S/. Precio total S/. Precio total S/.

1

“Adquisición de una (01) ASERRADERO 

PORTATIL para el Proyecto Vinculado al 

Cite Productivo Madre de Dios
S/. 125,000.00 S/. 130,000.00 S/. 140,000.00 IMAD PERU SAC S/. 125,000.00

MONTO 

ADJUDICADO

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 022-2023-ITP-FASE2-CP

“Adquisición de una (01) ASERRADERO PORTATIL para el Proyecto Vinculado al Cite Productivo Madre de Dios

ITEM DESCRIPCION GANADOR

Oscar Raúl Hilario Mateo 
Presidente Titular

Cesar Enrique Álvarez Sánchez
Miembro Titular

José Miguel Ríos Gutiérrez 
Miembro Titular



Fecha: 11/05/2023

Resultado Observación Resultado Observación Resultado Observación Resultado Observación

1 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

2 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

3 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

4 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

5 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

6 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

7 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

8 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

9 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

10 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

11 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

12 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

13 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

1 Si cumple Si Cumple Si cumple Si cumple

2 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

3 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

4 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

5 Si cumple Si cumple Si cumple Si cumple

6 Si cumple Si Cumple Si cumple Si cumple

PROVEEDOR 1 PROVEEDOR 4

M&S SANTILLAN S.A.C. EUROFILTER SYSTEMS S.A.C.

COTIZACIÓN N° 01 COTIZACIÓN N° 01

Area Usuaria

Objeto de 

contratación

VALIDACION DE COTIZACIONES PRODUCTO DEL PROCESO CP-022-2023-ITP-FASE2-

CP

CITE PRODUCTIVO MADRE DE DIOS

Proyecto CETF2-1-P-003-20 - Contrato de Adjudicación de RNR N° 158-PROINNOVATE-CETF2-2021

ADQUISICION DE UN (01) ASERRADERO PORTATIL/MOVIL PARA EL PROYECTO VINCULADO AL CITEPRODUCTIVO MADRE DE DIOS

Longitud máxima del tronco: Desde 5200 mm hasta 7400 mm

Proyecto

N° CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS

Sistema de guíasierra: Rodillos-guía 

Sistema de lubricación de sierra:  Tanque de agua, con válvula 

de activación / desactivación

Diámetro de la polea portasierras: 450 - 500 mm

Desplazamiento de corte: avance manual a manivela

Hoja de sierra (0.05 mm x 1.5 mm x 158 mm: 10º Bimetal: 10 

unidades

Movimiento vertical del cabezal: Manivela

Embrague de la sierra:  Palanca manual

Soportes laterales: 6 soportes laterales 

Abrazaderas de tronco: 2 abrazaderas de tronco ajustable

Velocidad de producción: 0.75 + 0.4 m
3
/h

REQUERIMIENTOS PRINCIPALES

Accesorios que debe incluir el Equipo

Faja B57 para aserradero LT15: 05 unidades

Cerámica rectangular con paso de diente de 22 mm: 02 

unidades  

Cerámica cilíndrica con paso de diente de 22.2 mm: 02 

unidades

Piedra de afilado de diámetro de 127mm con ángulo regulable 

10º/30º con paso de diente 22 mm: 01unidad

Afilador y ajustador eléctrico 220v para cintas de 1” a 1.5” de 

ancho

Potencia del motor: De 23 HP hasta 40HP  

Funcionamiento: A gasolina

Diámetro máximo del tronco a aserrar: 700 - 920 mm

PROVEEDOR 2 PROVEEDOR 3

EXIMPORT DISTRIBUIDORES DE 

PUCALLPA S.R.L.

COTIZACIÓN N° 01

IMAD PERU S.A.C.

Ref. IP N° 78-2023



7 Si cumple Si Cumple Si cumple Si cumple

8 Si cumple Si Cumple Si cumple Si cumple

9 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

10 Si cumple Si Cumple Si cumple Si cumple

11 Si cumple Si Cumple Si cumple Si cumple

1 Si cumple No cumple Si cumple Si cumple

Acreditación de caracteristicas técnicas durante la presentación 

de ofertas del proceso: folletos y/o instructivos y/o catálogos y/o 

fichas técnicas y/o manuales   (N° IV - Pag 3)

Acreditación

Especialista o Analista o Encargado del Área 

Doce (12) unidades de aceite lubricante para el motor

Diez (10) galones de combustible de 90 octanos 

Cinco (05) galones de lubricante para mantenimiento de las 

guías 

Dos (02) juegos (set de 20 piezas) de llaves mixtas

Dos (02) juegos (set de 27 piezas) de dados
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